PAGE
4

[image: image1.png]
Муниципальное образование

Сельское поселение Лемпино

 Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.12.2016

                                     № 163
с. Лемпино

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов
в бюджет муниципального образования сельское поселение Лемпино
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельское поселение Лемпино согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Лемпинский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Лемпино.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского  поселения

                         Н.Н. Фоменкина
Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения Лемпино
от  26.12.2016  № 163
Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет

муниципального образования сельское поселение Лемпино
I. Общие положения

 Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов бюджета муниципального образования сельское поселение Лемпино (далее - Методика) разработана в соответствии с действующим законодательством,  в целях создания единой базы для расчета доходов бюджета муниципального образования сельское поселение Лемпино.

1.2. Доходы бюджета сельского поселения Лемпино формируются за счет налоговых и неналоговых доходов, а также за счет безвозмездных поступлений.

1.3. Прогнозирование доходов осуществляется в условиях действующего налогового и бюджетного законодательства.
1.4. Понятия и термины, применяемые в настоящей Методике, используются в значениях, определенных Бюджетным и Налоговым кодексами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, нормативно-правовыми актами Нефтеюганского района и сельского поселения Лемпино, регулирующими бюджетные и налоговые правоотношения.

1.5. В настоящей Методике используются следующие основные понятия и определения:

- налоговая (облагаемая) база - стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения (обложения) соответствующего доходного источника;

- отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году;

- текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;

- плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;

- индекс потребительских цен - индекс цен, используемый при пересчёте в ценах базисного года стоимостных показателей, исчисленных в денежном выражении, с целью приведения их к уровню цен предыдущего периода, утверждаемый Министерством экономического развития Российской Федерации;

- уровень собираемости - процентное отношение фактических налоговых (неналоговых) поступлений за отчетный финансовый год к суммам, начисленным в отчетном финансовом году;

- иные понятия и термины, определенные бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.

1.6. Основой прогнозирования доходов являются:

- прогноз социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Лемпино;

- основные направления бюджетной и налоговой политики;

- проекты федерального, окружного, районного законов о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;

- оценка ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов за текущий финансовый год;

- данные о поступлении доходов за текущий финансовый год и за отчетный период текущего финансового года. В целях обеспечения сопоставимости показателей доходы, предшествующие текущему финансовому году, приводятся в соответствие с условиями текущего финансового года;
- сводные отчеты по формам статистической налоговой отчетности (о начислении, поступлении налогов, о задолженности по налогам и сборам, о налоговой базе и структуре начислений по видам налогов);

- размер  налоговых  ставок;

- размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом;

- установленные сроки уплаты  налогов и неналоговых  платежей;

- прогнозы поступлений в очередном финансовом году и плановом периоде по налоговым и неналоговым доходам бюджета, предоставленные главными администраторами доходов бюджета сельского поселения Лемпино;

- данные о выпадающих доходах в связи с предоставлением льгот.

Перечень может быть расширен с целью повышения эффективности прогнозных расчетов. Для принятия оптимального решения прогнозирование может осуществляться несколькими методами расчета.

1.7. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения Лемпино на очередной финансовый год и на плановый период осуществляется исходя из оценки поступления этих доходов в текущем финансовом году. По новым статьям доходов - расчетным методом.

1.8. Расчеты прогноза налоговых и неналоговых доходов на очередной финансовый год и на плановый период производятся в разрезе видов доходов бюджета сельского поселения Лемпино в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

1.9. Прогнозирование доходов бюджета производится главными администраторами доходов бюджета отдельно по каждому виду доходов в соответствии с положениями, предусмотренными в настоящей Методике.

1.10. Для расчета доходов за основу берутся сведения за отчетный период, последний отчетный период текущего года, ожидаемые данные на текущий год и данные, прогнозируемые на очередной финансовый год, первый и второй годы планового периода.

В целях обеспечения сопоставимости показателей налоговые доходы двух лет, предшествующих текущему финансовому году, приводятся в соответствие с условиями текущего финансового года.

1.11. Одновременно с расчетами главные администраторы доходов представляют пояснительную записку, содержащую информацию о нормативных правовых актах, являющихся основанием для расчета доходов, детальный анализ факторов, повлиявших на изменение величины прогнозируемых доходов в количественном (изменение площадей, ставок, нормативов зачислений в бюджет сельского поселения Лемпино, количества плательщиков и прочее) и суммовом выражении.

1.12. Для расчета неналоговых доходов используются полные и достоверные данные об объектах муниципальной собственности, переданных в пользование юридическим и физическим лицам.

1.13. Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректироваться на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

II. Прогнозирование налоговых доходов

2.1. Налог на доходы физических лиц
Прогноз поступлений по налогу на доходы физических лиц производится в соответствии с главой 23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации на основании Прогноза социально – экономического развития сельского поселения Лемпино и статистической налоговой отчетности по форме № 5-НДФЛ за отчетный период.

Расчет прогнозируемой суммы налога производится по формуле:

НДФЛ = ((ФОТ - В) x Ст + НДФЛпр) x Н, где:

НДФЛ - прогнозируемая сумма налога на доходы физических лиц;

ФОТ - прогнозируемый фонд оплаты труда;

В - налоговые вычеты;

Ст - ставка налога (13%);

НДФЛпр - прогнозируемая сумма налога, взимаемого по специальным налоговым ставкам (9%, 30%, 35%);

Н - норматив отчисления от налога в бюджет поселения.

Прогноз поступления суммы налога на доходы физических лиц в бюджет поселения на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается исходя из динамики поступлений, сложившейся за три года, предшествующих текущему финансовому году, и прогноза увеличения средней заработной платы.

При расчете учитываются дополнительные или выпадающие доходы бюджета поселения по НДФЛ, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства в очередном финансовом году и плановом периоде и влиянием иных факторов.

2.2. Налог на имущество физических лиц

Прогнозирование налога на имущество физических лиц осуществляется в соответствии с главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации, на основании отчета по форме № 5-МН за последний отчетный год. За основу расчета принимается показатель суммы налога, предъявленной к уплате.

Расчет прогноза поступлений по налогу на имущество физических лиц на очередной финансовый год осуществляется по следующей формуле:
                         НИФ = НИФ1  x КР x КС  + Д,    где:

НИФ  -  прогноз  поступлений  налога  на  имущество  физических  лиц на очередной финансовый год;

НИФ1  -  сумма  налога,  подлежащая  уплате   в  бюджет в соответствии с отчетом  по  форме  N  5-МН,  раздел  3 "Отчет о налоговой базе и структуре

начислений по налогу на имущество физических лиц";

КР -  коэффициент,  учитывающий  прирост  налоговой  базы  в   связи  с

увеличением   объектов   налогообложения,   находящихся   в   собственности

физических лиц;

КС  - коэффициент собираемости налога;

Д  - дополнительные (выпадающие) доходы бюджета поселения в связи

с  изменением  налогового  и  (или)  бюджетного законодательства, отменой и

(или) предоставлением налоговых льгот.

2.3. Земельный налог

Прогнозирование земельного налога осуществляется в соответствии с главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации, на основании отчета по форме № 5-МН за последний отчетный год. За основу расчета принимается показатель суммы налога, предъявленной к уплате.

Расчет прогноза поступлений по земельному налогу на очередной финансовый год осуществляется по следующей формуле:
ЗН = (SUM КСi x НСi) + (ЗН1 x КР  x КС ) + Д,    где:

ЗН - прогноз поступлений земельного налога на очередной финансовый год;

КСi  -  кадастровая  стоимость  земельных  участков отдельных категорий налогоплательщиков;

НСi  - ставки налога, установленные в соответствии со статьей 394 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации (в процентах);

ЗН1 - сумма поступления земельного налога по прочим налогоплательщикам, рассчитанная исходя из динамики поступления;

КР  -  коэффициент,  учитывающий  прирост  налоговой  базы  в  связи  с

увеличением  объектов  налогообложения,  находящихся у налогоплательщиков в собственности,  на праве постоянного (бессрочного) пользования или на праве пожизненного наследуемого владения;

КС - коэффициент собираемости налога;

Д  - дополнительные (выпадающие) доходы бюджета поселения в связи

с  изменением  налогового  и (или) бюджетного законодательства, реализацией земельных участков, отменой и (или) предоставлением налоговых льгот.

2.4. Единый сельскохозяйственный налог

Сумма единого сельскохозяйственного налога прогнозируется на основе положений главы 26.1 «Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог)» Налогового кодекса РФ, на основе отчетных данных о фактических поступлениях налога в отчетном году, используемых для расчета ожидаемых поступлений в текущем году, и приводимых к условиям прогнозируемого года.

Прогнозная сумма единого сельскохозяйственного налога определяется методом прямого счета, который осуществляется исходя из налоговой базы, на основании данных налоговой отчетности о налоговой базе и структуре начислений по единому сельскохозяйственному налогу (форма налоговой отчетности №5-ЕСХН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по единому сельскохозяйственному налогу») за отчетный период, установленной налоговой ставки по следующей формуле:

ЕСХН = (НБ*Ст*К1*К2)*Н, где:

ЕСХН – прогноз поступлений налога на очередной финансовый год;

НБ – налоговая база для исчисления единого сельскохозяйственного налога,    уплачиваемого крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями за отчетный финансовый год в соответствии с отчетом по форме  № 5-ЕСХН;

Ст – ставка  налога,  установленная статьей  346.8 главы  26 Налогового кодекса Российской Федерации (в процентах);
К1 – коэффициент, который определяется отношением фактических поступлений за определенный период текущего года, к фактическим поступлениям аналогичного периода отчетного года;

К2 – коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей в прогнозируемом году по сравнению с предыдущим годом;

Н - норматив отчисления от налога в бюджет поселения.
2.5. Государственная пошлина
Государственная пошлина прогнозируется с учетом главы 25.3 «Государственная пошлина» Налогового кодекса Российской Федерации исходя из отчетных данных о ее поступлении за год, предшествующий текущему году,

При расчете прогноза налога учитываются:

- данные о фактических поступлениях государственной пошлины в отчетном году;

- ожидаемое поступление государственной пошлины в текущем году;

- динамика поступления государственной пошлины за предыдущие годы.

Прогнозирование поступлений государственной пошлины производится по следующей формуле:

ГП = (ГПф х i) + Д, где:

ГП - сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет на очередной финансовый год;

ГПф - фактические поступления госпошлины в бюджет поселения в отчетном году;

i -  индекс потребительских цен;

Д - сумма государственной пошлины, дополнительно поступающая (выпадающая со знаком «-») в прогнозируемом году, в связи с изменениями налогового и (или) бюджетного законодательства.

III. Прогнозирование неналоговых доходов

3.1. Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну

      сельских поселений (за исключением земельных участков)

В части доходов от предоставления муниципального имущества применяется метод прямого расчета.

Согласно решению Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 21.10.2011 №174 «Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования сельского поселения Лемпино» определенное муниципальное имущество сдается в аренду по соответствующим договорам, которые являются источником данных о сдаваемом имуществе в аренду и ставке арендной платы.

Алгоритм расчета прогнозных показателей данного вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития поселения.

Прогноз от доходов от сдачи в аренду муниципального имущества, рассчитывается по формуле:

П = Нп + / - Вп, где:

П – прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества в бюджет поселения;

Нп – сумма начисленных платежей по арендной плате в соответствии со ставками на прогнозируемый финансовый год;

Вп – сумма выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду имущества в связи с выбытием (приобретением) объектов недвижимости, продажей (передачей) имущества, заключение (расторжение) договоров, и др.

3.2. Прочие поступления от использования имущества,                                          находящегося в собственности сельского поселения

Прогноз доходов за пользование жилыми помещениями муниципального жилищного фонда в составе прочих доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (далее – плата за наем) определяется из условий договоров найма на очередной финансовый год.

Прогноз поступлений платы за наем осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 15.12.2016 №194 «Об утверждении  положения о порядке установления размера платы за пользование жилым помещение (платы за наем) в муниципальном жилищном фонде сельского поселения Лемпино», учетом положений Жилищного кодекса Российской Федерации.
3.3. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в

                    собственности сельского  поселения

Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности  сельского поселения Лемпино, определяется главным администратором доходов бюджета в соответствии с Федеральными законами от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании:

- решения Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 21.10.2011 №174
«Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью
муниципального образования сельского поселения Лемпино»
-  договоров купли-продажи;

- прогнозного плана приватизации муниципального имущества поселения.

Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности сельского поселения, определяется исходя из оценочной стоимости объектов недвижимости планируемых к реализации, определяемой независимыми оценщиками.

Сумма доходов от реализации имущества, прогнозируемая к поступлению в местный бюджет в расчетном году рассчитывается по следующей формуле:

ПА рг = ПА1+ПА2+…+ПАi, где:

ПА рг – сумма доходов от продажи материальных и нематериальных активов, прогнозируемая к поступлению в местный бюджет в расчетном году;

ПА1, ПА2, ПАi, - сумма доходов от продажи материальных и нематериальных активов по каждому объекту плана приватизации имущества в расчетном году.

3.4. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений                         (в части доходов органов местного самоуправления)

Расчет прогноза поступлений доходов от  компенсации затрат производится исходя из объемов ожидаемых платежей в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер, с учетом дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета в очередном финансовом году, связанных с прогнозируемым изменением объема оказываемых услуг, изменением порядков установления и исчисления данных доходов, установленных нормативными правовыми актами муниципального образования и иными причинами.

3.5. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов)                                                      и иных сумм в возмещение ущерба

Алгоритм расчета прогнозных показателей поступлений доходов в виде штрафов определяется на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушений.

Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, основывается на статистических данных не менее чем за три года или за весь период закрепления в законодательстве соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает трех лет.

Размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям законодательства Российской Федерации или законодательства субъекта Российской Федерации с учетом изменений, запланированных на очередной год и плановый период.

3.6. Прочие неналоговые доходы

Прогноз прочих неналоговых доходов, на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода определяется главным администратором доходов бюджета.

Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.

3.7. Безвозмездные поступления

Прогноз безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования составляется исходя из предполагаемых объемов межбюджетных трансфертов из окружного и районного бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, и прочих безвозмездных перечислений от юридических и физических лиц.